
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Muatalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario  Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
 

 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 205     del  17/04/2023 

 
OGGETTO : “LUCI SUI FESTIVAL – RACCONTIAMO I FESTIVAL LETTERARI” 

PARTECIPAZIONE AL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO 

 

 

 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIASSETTE    del mese di  APRILE alle ore  13,30 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            D’ARIENZO – 
 

  

 



  

Pa  
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
 Proponente: Sindaco   
 
Oggetto: “LUCI SUI FESTIVAL – RACCONTIAMO I FESTIVAL LETTERARI” 

PARTECIPAZIONE AL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO 

PREMESSO CHE  

• Agropoli da anni gode del titolo di "Città che legge", importante 
riconoscimento del Ministero della Cultura, per l'incessante attività di 
promozione del libro e della lettura ; 

• con deliberazione della Giunta Comunale del 27/02/2020 n°  55 è stato 
approvato il "Patto per la lettura", importante strumento per tutti coloro 
(associazioni, librerie, istituti scolastici) che riconoscono nella lettura una 
risorsa su cui investire ed un valore sociale  a sostenere attraverso un'azione 
coordinata e congiunta a livello locale; 

• il Comune di Agropoli aderisce al sistema bibliotecario intercomunale 
denominato "Sistema Bibliotecario Paestum - Alto Cilento"  

CONSIDERATO CHE  

• il "Settembre Culturale", manifestazione istituzionalizzata dal Comune di 
Agropoli, quest'anno giunge alla XVI A edizione ; 

• il "Settembre Culturale" ha rappresentato un importante tassello nel dossier 
presentato per la candidatura dell'Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento a 
"Capitale Italiana della Cultura 2024"; 

• il Salone Internazionale del Libro di Torino, la più importante manifestazione 
italiana nel campo dell’editoria, giunto quest’anno alla XXXV^ edizione, ha 
lanciato nel mese di dicembre 2022 un nuovo progetto : “Luci sui festival – 

Raccontiamo I festival letterari”con l’obiettivo di mettere in connessione e 
dare visibilità a manifestazioni ed eventi culturali che ogni anno danno vita a 
momenti in cui lettori e lettrici, autori ed autrici hanno la possibilità di  
ritrovarsi ed arricchirsi ; 

• il "Settembre Culturale" è stato selezionato dal Salone Internazionale del 
Libro di Torino, tra i trenta festival  più significativi della nostra Penisola, 
mail del 28/02/2023 ; 

• tale riconoscimento comporta la partecipazione a Torino dal 18 al 22 maggio 

in occasione del Salone Internazionale del Libro  

RILEVATO che la partecipazione prevede una quota d’iscrizione che comprende: 

� l'inserimento nell'elenco alfabetico sul Catalogo Ufficiale del sito web  della 
Manifestazione, 

� invio di una newsletter al pubblico della Regione Campania e delle regioni 
limitrofe nella settimana che precede l'inizio del festival, 

� la promozione del festival durante i giorni di Salone (18 — 22 maggio 2023) 
attraverso la trasmissione della locandina del festival (all'interno di un 
template grafico realizzato dal Salone) nelle sale incontro presenti nei 
padiglioni (visitati, nell'ultima edizione, da più di 168.000 lettrici e lettori), 



  

� presenza del festival all'interno di una pagina collettiva sul programma 
cartaceo del Salone (distribuito in 20.000 copie), 

� 2 tessere di ingresso; 

� Un piano EXTRA di comunicazione che comprende   
- social e sito web : la promozione del festival sui profili social ufficiali del 

Salone (Instagram 134k followers e Facebook 239.614 followers) attraverso 
la pubblicazione di un post/una story nella settimana precedente 
l'apertura del festival , 

- uno spazio di visibilità annuale all'interno della pagina del sito salone 
libro.it dedicata al progetto Luci sui Festival, 

- un tavolo B2B (attivo il giovedi e il venerdi);  
 
ATTESO  che La partecipazione al Salone Internazionale del Libro di Torino 
consentirà di promuovere l’immagine di Agropoli a livello nazionale; 
PRESO ATTO che questa amministrazione intende sostenere le spese necessarie 
alla partecipazione al Salone Internazionale del Libro di Torino; 
ACCERTATO che, relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi neanche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento e 
del Dirigente responsabile, ai sensi della legge 190/2012 
RITENUTO pertanto, di sostenere l'iniziativa predetta, facendone propri gli scopi;  
Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 Cost. 
 

VISTI 

• Il Vigente Statuto Comunale; 
• Il D.Lgs n. 267/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) LA NARRATIVA è parte integrante della presente deliberazione; 
2) DI PARTECIPARE al Salone Internazionale del Libro di Torino, in programma dal 18 al 

22 maggio per il riconoscimento conferito al Settembre culturale nell’ambito del 
progetto : “Luci sui festival – Raccontiamo I festival letterari;  

3) DEMANDARE al Responsabile dell’area Cultura per gli adempimenti amministrativi 
consequenziali; 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 
 
Agropoli,lì ________________________                     Firma del proponente   

                                                         f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 

                                                 
PARERE TECNICO : IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO, CULTURA E PROMOZIONE 
EVENTI 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
Data      

                                             Il Responsabile 
                                               f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 

 



  
 

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione è  stato   acquisito il  parere favorevole, 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE       
f.to dott. Emidio Cianciola                                                  f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  20.04.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  20.04.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


